
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ёдвинская средняя общеобразовательная школа» 

пст Ёдва 

Приказ 

От 09.01.2025 г.    №01-06/01 

Об итогах работы по противодействию коррупции за 2024 год 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», в целях организации эффективной работы по 

противодействию коррупции, защиты законных интересов граждан, связанных с 

коррупцией в сфере образования, в МОУ «Ёдвинская СОШ» был разработан план работы на 

2024 год по данному направлению деятельности. 

Работа по противодействию коррупции в МОУ «Ёдвинская СОШ» в 2024 году строилась в 

соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции, утверждённым 

приказом по школе №01-06/11 от 09.01.2024 г. Данный план определил основные 

направления реализации антикоррупционной политики, систему и перечень программных 

мероприятий, направленных на противодействие коррупции в образовательном 

учреждении. В работе по недопущению признаков коррупционного поведения коллектив 

руководствовался следующими нормативно-правовыми и регулирующими документами:  

-Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;  

-Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

-Закона Республики Коми от 29.09.2008 №82-РЗ «О противодействии коррупции в 

Республике Коми». 

В 2024 году коллектив продолжил реализацию целей предупреждения возникновения 

коррупционных факторов в сфере образования, укрепления доверия граждан к деятельности 

администрации учреждения, а также недопущение предпосылок и исключение возможности 

фактов коррупции в МОУ «Ёдвинская СОШ». 

Ведущими направлениями деятельности в рамках антикоррупционной работы коллектива 

являются: 

-нормативное обеспечение противодействия коррупции; 

-организационные мероприятия (проведение оценки качества услуг, мониторинг жалоб и 

обращений граждан, организация телефона «горячей линии», организация проверки 

достоверности предоставления персональных данных); 

-взаимодействие со СМИ, общественными организациями, правоохранительными органами; 

-информационно-разъяснительная работа; 

- организация и проведение антикоррупционного образования; 

- осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

В течение 2024 года проведён целый комплекс мероприятий, обеспечивающих открытость 

деятельности школы, а также свободный доступ граждан к информации о ней. 

Большое внимание уделено организации работы школьного сайта как основного 

информационного ресурса, обеспечивающего открытость деятельности школы, а также 

доступ граждан к информации, касающейся образовательной деятельности школы. Особое 

место отведено информации по проведению итоговой аттестации учащихся, результатам 

проведения независимых мониторинговых исследований качества, проверок надзорных 

органов, о правилах приема и перевода учащихся, осуществлении набора в 1 -й и 10-й класс. 

На сайте школе размещены отчётные материалы, нормативные документы, локальные акты 



по антикоррупции. На официальном сайте учреждения ведется рубрика «Противодействие 

коррупции» https://edva-school.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?type69=38.  

План мероприятий по противодействию коррупции размещен на сайте школы: https://edva-

school.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?type69=38. 

Содержание Плана доведено до сведения каждого работника на собрании трудового 

коллектива. До сведения работников учреждения на совещаниях доводились обязанности, 

связанные с предупреждением и противодействием коррупции. 

Работа по противодействию коррупции осуществлялась по 7 направлениям. Сроки 

проведения мероприятий и состав участников определялись Планом работы. 

В 2024 году были проведены следующие мероприятия: 

Организационно - нормативное обеспечение противодействию коррупции: 

- в течение года проводился мониторинг изменений действующей нормативно-

правовой базы в области противодействия коррупции и вносились соответствующие 

изменения в локальные акты школы; 

- проводились заседания комиссии по противодействию коррупции; 

- был заслушан отчет директора школы о работе по противодействию коррупции и 

составлен план работы на 2025 год. 

Осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения в целях 

предупреждения коррупционных правонарушений: 

- В течение года осуществлялся контроль целевого расходования бюджетных средств; 

- своевременного и правильного проведения торгов и закупок; 

- выполнения условий контрактов и договоров; 

- обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования имущества, 

находящегося в оперативном управлении; 

Нарушений по указанным направлениям контроля выявлено не было. 

Осуществление контроля образовательной деятельности в целях предупреждения 

коррупционных правонарушений: 

- осуществление мониторинга набора детей в первый класс; 

- контроль процедуры подготовки, проведения и итогов промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся; 

- контроль процедур получения, учета, хранения, заполнения и порядка выдачи 

документов государственного образца об основном общем и среднем общем образовании; 

- недопущение фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей 

(законных представителей). 

Разработка системы мер, направленных на совершенствование осуществления руководства 

учреждением по вопросам противодействия коррупции: 

- мониторинг должностных инструкций работников учреждения на предмет наличия в 

них коррупциогенных факторов; 

- ознакомление лиц, поступающих на работу в учреждение, с локальными 

нормативными актами о противодействии коррупции; 

- проверка сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение 

вакантных должностей в учреждении; 
- доведена до сведения сотрудников Памятка для работников учреждения о поведении 

в ситуациях, представляющих коррупционную опасность; 

- проводилось информирование работников учреждения об изменениях действующего 

законодательства о противодействии коррупции на совещаниях и общих собраниях 

трудового коллектива. 

Обращения граждан, содержащие сведения о фактах коррупционного поведения работников 

учреждения, отсутствуют. 

Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции 

- размещение на официальном сайте и информационных стендах учреждения 

информации о деятельности учреждения; 

https://edva-school.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?type69=38
https://edva-school.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?type69=38
https://edva-school.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?type69=38


- ведение на официальном сайте и информационных стендах учреждения раздела 

«Противодействие коррупции»; 

- организация работы «горячей линии», приема граждан. 

Работа с обучающимися 

-  проводится изучение проблемы коррупции в государстве, ответственности за 

коррупционные проявления. нарушение законодательства о противодействии коррупции на 

уроках истории и обществознания; 

-  реализуется антикоррупционное воспитание, формирование антикоррупционного 

мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся на 

уроках и во внеурочной деятельности: 

1. Проведение анкетирования учащихся 8-11 классов по отношению к проблемам 

коррупции 

2. Проведение Дня антикоррупционных знаний: 

- проведение классных часов на тему «Что такое коррупция и как с ней бороться», 

«Коррупции - нет», 

3. Единый день правовых знаний «Что я знаю о своих правах?» 

Акция «Защита»: «Права человека и гражданина» 

4. Диспуты: «Много денег не бывает», «Справедливо или несправедливо» 

5. Круглые столы: «Методы борьбы с коррупцией и их эффективность», «Коррупция 

- угроза для демократического государства» 

6. Классные часы: «Отношение к деньгам как к проверке нравственной стойкости 

человека», «По законам справедливости», «Мое отношение к коррупции», «Коррупция как 

способ борьбы за власть», «Деньги свои и чужие», «Своего спасибо не жалей, а чужого не 

жди», «Хорошо тому делать добро, кто его помнит», «Можно ли противодействовать 

коррупции?» 

7. Проведение устного журнала антикоррупционной направленности: 

Мои права. Потребности и желания. (1-4 класс). 

Гражданское общество и борьба с коррупцией. 

Я - гражданин (5-7 класс) 

Источники и причины коррупции. Учащиеся против коррупции (8-11 класс) 

8. Участие в конкурсах сочинений, рисунков по антикоррупционной тематике 

Организация взаимодействия с родителями и общественностью: 

- ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с нормативными 

документами, регламентирующими деятельность учреждения и отчетными документами по 

этой деятельности; 

- проведен опрос среди родителей по теме «Удовлетворенность потребителей 

качеством образовательных услуг»; 

- проведение родительских собраний на тему «Защита законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией» 

- проведен круглый стол «Мы вас за все благодарим...» с участием работников 

учреждения, родителей (законных представителей), представителей правоохранительных 

органов, посвященный противодействию коррупции; 
- Правовой всеобуч «Час правовых знаний для родителей»: 

«Правовая ответственность несовершеннолетних» 

«Конфликтные ситуации и выход из них»  

Организация взаимодействия с правоохранительными органами: 

- выступление работников правоохранительных органов на родительских собраниях по 

вопросам пресечения коррупционных правонарушений. 

В 2024 году продолжили практику привлечения общественных наблюдателей, в рамках 

которой представители родительской общественности школы приняли участие в процедурах 

государственной итоговой аттестации 9 и 11 классов, в проведении ВПР в 4-8 классах. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 280-ФЗ «О внесении изменений 



в отдельные законодательные акты РФ в части создания прозрачного механизма труда 

руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления 

руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», директором И.А. Слободянюк были своевременно 

предоставлены сведения о своих доходах , об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2023 год. 

Ещё одним важным направлением антикоррупционной деятельности является 

осуществление внутреннего и внешнего контроля финансово-хозяйственной и 

образовательной деятельности учреждения. 

В школе принимаются все меры по соблюдению требований, установленных Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осуществляется контроль 

за целевым использованием бюджетных средств ОУ, а также средств, привлеченным за счет 

добровольных целевых взносов, спонсорской помощи родительской общественности, 

организаций и т.п. Проверки надзорных органов в части ведения экономической и 

финансово-хозяйственной деятельности учреждения, проведённых в 2024 году не выявили 

нарушений требований антикоррупционного законодательства. 

В 2024 году коррупционных правонарушений, совершённых работниками МОУ «Ёдвинская 

СОШ», правоохранительными органами не выявлены, жалоб и заявлений от учащихся и их 

родителей (законных представителей) о коррупционных правонарушениях не поступало. 

В целом, план работы по противодействию коррупции в МОУ «Ёдвинская СОШ» на 2024 

год можно считать выполненным. Фактически все меры, предусмотренные планом на 

календарный год, нашли своё практическое воплощение. 

На основании выше изложенного,  

приказываю: 

1. Считать работу по противодействию коррупции за 2024 год в МОУ «Ёдвинская 

СОШ» удовлетворительной. 

2. Комиссии по противодействию коррупции обеспечить организацию работы по 

исполнению мероприятий Плана по противодействию коррупции в общеобразовательной 

организации на 2025 год. 

3. Возложить на Слободянюка О.М., учителя информатики, технологии 

ответственность за обновление информационных материалов по антикоррупционной 

политике на официальном сайте МОУ «Ёдвинская СОШ» и на школьном информационном 

стенде. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений Н.И. Бозову. 

 

Директор школы                                                                                                  И.А.Слободянюк 

 

С приказом ознакомлен: 

 


		2025-02-28T14:16:45+0300
	Слободянюк Ирина Анатольевна




